
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 7-2024

15 de fevereiro de 2024
P

ág
. 0

1 
de

 0
4 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

63
4/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IC
V

71
2P

1.

48



BI Nº 7-2024-2º BBM  Fl 41

Quartel em Curitibanos – SC, 15 de fevereiro de 2024
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 11/CBMSC, de 04/01/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Companhia do
2º Batalhão de Bombeiros Militar (3º/3º/2ª/2ºBBM), com sede em Rio das Antas – SC, 3º Sgt BM
Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, com efeitos a contar de 04 de dezembro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Com-
panhia do 2º Batalhão de Bombeiros Militar (3º/3º/2ª/2ºBBM), com sede em Rio das Antas – SC,
3º Sgt BM Mtcl 932430-5 EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA, com efeitos a contar de
4 de dezembro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral  do  CBMSC  (Pub  DOE  Nº 22.182  de  12/01/2024)  (Transcrito  do

BCBM Nº 4, de 25/01/24)

 I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS

RESPONDENDO PELO COMANDO DA 2ªCBM/2ºBBM – VIDEIRA 

Tornar sem efeito a designação para responder pelo Comando da 2ª/2ºBBM, publicada no
BI Nº 6-2024, a contar de 31 de janeiro de 2024, do 1º Ten BM Mtcl 980955-4 RUNAN AGUIR-
RE SUARES, em virtude da movimentação do titular o Cap BM Mtcl  933674-5 IAN TRISKA,
para o CCS – Florianópolis, visto que o processo de designação ainda tramita no Cmdo G.  

Designo o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, a contar de 31
de janeiro de 2024, para responder cumulativamente com as funções que já exerce pelo Comando
da 2ªCBM/2ºBBM – Videira, em virtude da movimentação do titular o Cap BM Mtcl  933674-5
IAN TRISKA, para o CCS – Florianópolis.  

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IC

V
71

2P
1.

49



BI Nº 7-2024-2º BBM  Fl 42

FÉRIAS REGULAMENTARES

ADIANTAMENTO DE GOZO

1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao TC BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔ-
NIO EIDT, do 2ºBBM – Curitibanos, por 1 (um) dia, a contar de 26/02/2024, de acordo com o in-
ciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18
de maio de 2022.

2. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Lages, 12 de fevereiro de 2024.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ªRBM (Transcrito do SGPe CBMSC 00004220/2024)

II – ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

FÉRIAS REGULAMENTARES

GOZO

Do 1º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2°BBM – Curi-
tibanos, a contar de 14 de fevereiro de 2024.

AFASTAMENTO DIVERSOS

VISITA MÉDICA

Compareceu em 09/02/24 na 10ªRPM – Herval D’Oeste, o Cb BM Mtcl 931865-8 CLE-
BER TONETTA,  do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo,  recebendo  do Cap PM Médico  LEONARDO
DOZZA – CRM/SC 14.322, o seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM.
Necessita de 30 (trinta) dias para o seu tratamento, a contar de 11/02/24”.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 7 da 2ª/2ºBBM, de 15/02/24)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

COMPORTAMENTO

RECOMPENSA

Ao 2º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, do 2º/2º/2ª/2ºBBM –
Lebon Régis, 3 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 14 de fevereiro de 2024,
a título de recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de
1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IC

V
71

2P
1.

50



BI Nº 7-2024-2º BBM  Fl 43

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 7 da 2ª/2ºBBM, de 15/02/24)

INQUÉRITO TÉCNICO

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO

Após a análise dos Autos de IT Nº 35/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,
efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ASU-490, placas RXW-
9F83, decorrente de acidente envolvendo tráfego em rua alagada, tendo como condutor o Sd BM
Mtcl 609806-1 CLAITON ELIAS GRATHWOLHL, RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM Mtcl 927297-6 MARCO
ANTONIO EIDT, Comandante do 2ºBBM;

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM; e
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 5 de janeiro de 2024.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 32882/2023) (Transcrito do BCBM Nº 2,

de 11/01/24)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
63

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IC

V
71

2P
1.

51



Assinaturas do documento

Código para verificação: ICV712P1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 15/02/2024 às 17:05:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYzNF82MzVfMjAyNF9JQ1Y3MTJQMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000634/2024 e o código
ICV712P1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


